data ! ne forsitan sola antiquitas obscuritatem afferret. quibus
de causis haud inutile duximus epistolas datis et mediocribus
modo: et breuibus quasdam longiores perscribere. que ad extem-
pore dicendi rationem plurimum conducunt. sunt autem ille
quas ad familiares nostros: propinquosq; misimus. pro quibus
magno opere rogati in unum collegimus et impessure acco-
modauimus ! ut ad multos possent correctores peruenire. Ce-
terum ut priores misimus ad dominationem tuam tanquam ad
iudices earum / qui ipsas quoq; illas / non modo correctionis
lima emendare ! sed etiam siquid ornatus in his: splendorisq;
oratorie artis contineatur penitus intueri possis. ac etiam ea
quidem una re perspicere / quanti te facio: quantaq; ampli-
tudinem tuam dilectione et persequor: et obseruo Vale.)

Reprehenditur quidam qui su-
dium humanitatis vituperavit

Um repetere cepi vir optime: et prestantissime ma-
gister ea que de studio humanitatis depromsisti /
vix satis ammirari possum. q̄ disciplinaz illam: et
nobile decus deprimere conaris. si prophanus: si
ignavus quis foret / minus imputandum autumarem. verū
cum sis vir clarus multa q̄ lectitasti in preceptionis ratione.
stomachandum est sanis ingenijs q̄ hanc tibi vendicas opini-
onem Nam apud p̄sicos quos antiquitas veneratur nihil fu-
it tante reputacionis: nihil tam profuturum ad diuinum hu-
manuz splendorem q̄ duxerunt. atq̄ apud romanos quondā
(si hystorijs credere debemus) nullus in remilitari / nisi idem
in litteris prestans videretur. h̄j certe qui linguam latinaz am-
pliabant / maiori honore afficiebantur. q̄ qui imperiuz pro-
pagabant! quandoquidem ab ipsis multa beneficia in homi-
nes collata sunt. etenim maiores nostri comparacione quadā
militares: et gladio defendentes patriaz regios homines nunt-
cupabant: nostros autem latinaz literas exornantes diuinos
nec fortasse iniuria / nam plerumq̄ magis sapiencia q̄ lancea
partum est in republica. neq̄ iam sapienciam multuz conduc-
turam existimo sine eloquencia! propterea q̄ illos quibus pro-
desse debeant persuadere nequeant. at vt ego reor disertum vi-
rum facundumq̄ reperiri sine sapiencia non posse. cur hoc?
Nam dicendi facultas ex intimis sapiencie fontibus fluit! vt
ingenue plurib⁹: et libris: et epistolis tullius noster testatur. re-
cognosce meci probatissime magister nonne omnes artes que
liberales vocantur / humanitatis cura conscripte sunt: om-
nes leges edite: omnis via ad sapienciam munita. certe confe-
cit illa doctrina ne barbari amplius appellamur. placz inuerti
omnia studiorum genera mecum scencias necesse est / nihil ma-
gis conferre in h̄js ipsis quam imitari doctiores: et eos quos
duces p̄ncipesq̄ profitemur in tali facultate. atq̄ vt ego opi-
nor quisq̄ qui relaxate rationis est curā gerit p̄imū vt bene lo-

quatur. qui excellētores sunt obsecro? Nonne tullius est? quē
singuli patrem eloquēcie vocitant. nonne quīntilianus qui
proxime ad hoc negociū accessit nonne plurimi alij fama: et
nomine illustros. atq; ut vetustissimos obmittam artis scrip-
tores et coracem et chresiam: et gorgiam / nostros quodamo-
do negligimus. cogitemus nunc quibus libris nos insudavi-
mus: quos codices perlustravim? qm̄ loqui perdiscere conati
sumus. fuerunt composita verborū: verba deponentalia: eber-
hardus: modi significandi: pluresq; libri! qui stulciores red-
dunt discipulos qm̄ accipiunt. nemo nobis ciceronem nota-
vit: nemo quīntilianum: nemo thetencium. ideoq; ut ias pla-
ne intelligo tam facundos eos esse. ut ex ipsis tanqm̄ ex carbo-
narijs lux luceat eloquēcia. si quis eos loqui audierit fren-
dentes potius audire possit porcos. quis ex emulis istis emen-
datam pre se fert sermonis preceptionem? si quid euomunt /
tinnencia faciunt labia: duriter aliunde verba translata com-
plectuntur ad aridum veniunt et exangue genus orationis. de-
precor effare coniunctissime magister qui legati officio fungit-
ur in rebus arduis: ac vehementer pertinentib? et ad priua-
tas res et ad publicas num̄ disertissimi? quis collegit seros in-
domitosq; homines in vnum locum: et congregavit atq; in-
dixit vnamquāq; in rem vtilem et honestam? nisi eloquens
vir et magnus? qui graui et pregnanti oratione persuasit. aijs
forsitan gentiliū hec opinio est animi aduerte oro. qui religi-
onis nostre sanctissime columnę sunt. vtiq; eloquētores au-
gustinus: ieronimus ceteriq; qui in om̄i etate diuiniq; eloquij
gemmas auro argentoq; eloquēcie vestierunt. et si vltro citro-
q; conspiciari voluerimus tumq; comparare omnium literarū
studiosos. ceteris reuera eloquentes prestant qui legibus stu-
dent: aut canonibus! aut medicine domum priuatam ornāt
nos omemus domum dei! ut in eam ingredientēs ad religionē
concitentur. intuerē sagacius reperies eminentissimos viros
non solum apud gentiles verum etiam apud hebreos floruisse
qui studiōssimi lingue latine existebant. cuius apud omnes

gentes maximus fuit in sapientia nomen moyses poeta appel-
latur. est in eadem reputatione daniel sapiens. et sacer ille vir
dauid. haud de illis ab re loquor cum ipsi apud sacerrimos vi-
ros christiani cultus id obtinuerunt. cur eos non reprehende-
mus? si prave operati sunt cur non abiectamus? si rebus inani-
bus circumamicti sunt quare non omnes gentilium libros se-
culariumque volumina repudiamus? in quibus benedicendi vi-
demus diligenciam. nempe ut licentius edicam. qui cogitatio-
nes suas litteris mandat? in re presertim gravitatem habente
insanissimus est quam ego video neminem qui non libenter et
facunde et compe dicere vellet hec cur ita sint. quare rebus de-
nigravimus perspicui magnificentiissimique facinus! quod ut
ait tragicus regina recte est et perfecta sapientia. at obicis vixi-
to ex legibus: ceterisque libris illa hauriamus. non repugnabo pe-
tinaciter verum tela mea non dum fregit. austulta diligenci-
us / et que dicaz trade memorie! ex his quos memorasti libris
elegantia comparatur. principii autem et origo in tullio est. potius
autem in fonte quam titulo potandus est. equidem in omni tracta-
tione que ad honestate pergere videtur. nulla tam ampla tamque
frutecosa est quam hec animi exercitatio videtur iuriscosultos qui
paratiores apparent. in his quidem proprietatibus que ad casus
pertinet / in ceteris nihil sentiunt vel parum. quot comperi etiam
qui insignia doctoratus susceperunt loquendo deprehensunt. ac
denum eo pervenere ut incongruitatem vicium non cesent. o
extremam ignorantiam et barbaricam illam. o derelicum ob-
rutumque ingenium. o manifestissimam infamam. precepto-
res esse volunt iuris ceterisque anteponi studiosis et in quemque
ipsi infavissimum pronumpunt sermonem. ipsorum est et
puerilis: et illota locutio. cernis nunc pudicis domine quomodo
errant illi / et velut in tenebris cecutiētes sermone eos sine pe-
nitentia sed ambiciosi sunt atque late mentis nihil rectum nisi quod faciunt
existimant. et pertinacia quadam defensare elaborant. ut in eis
insidia illa non denotetur. maximeque illiusmodi tumidi insi-
pidique: ac insolentes culpandi sunt: atque temeritate increpandi. quam

culpa eorum latine littere iacturam naufragiumque suscepisse
et quasi ad interitum pervenerunt. conspiciamus preclarum il
lorum animi conatum! qui tamen insulsi sint alienique ab om
ni vero. dolent ut ceteri proficiant. miserimus id est hominum
genus: atque adeo dignissimum odio. et omnium abhominacione
hij enim indigni sunt ut verba de ipsis fiant. agnosce quorum
dam traditionem volunt videri! ac si ceteris essent eruditores
et quicquid aut legunt aut docent sine glosa non intelligunt. qua
lis ille preceptor est qualis instructor. non modo discipulos ne
gligit sed seipsum fallit atque decipit. proinde est ut lucidissimas
materiam suavitereque scriptas et a viris perspicacissimis tradi
tam animo complecti nequeant. loquar iam apercius pauci
dies preterierant qui hic modo vitam agens a latino decore de
cessit. multi inquit regraciantur mihi qui mecum erant. insi
gnia habet virtutum protulit quod barbarum est potius quam
latinum. parum ille legit minus intellexit. nostri gratiam age
re gratiam referre dicere. nonnulli nostro euo leripipium dicunt
artista legista non agnoscent remotissima hec nomina fore a di
cendi preceptione. recordor enim sagacissimum quendam vi
rum publice explicasse preter unum in sua terminata non com
perisse nomina videlicet hottasta. pecuniteque alie sunt in nos
tralocutione abusiones. que ab indoctis quibusdam incultis
que viris ortum accipiebant et sepe numero inepcias in aperius
ducunt / que repugnant et ebreis et gentilibus et grecis quid dis
cam de epistolis consiciendis: in quibus quinque afferunt par
tes: nullibi visum est apud fide dignos. quid de soleocissimo
illo cum unum quasi plures nominamus. est ne soleocissimus
dij boni? inuisere licet donatum in opere suo ampliori qui lu
cide exclamat soleocissimus. an ritus marci tullij sit singulares
sic appellare personas. non certe. quid in fide nostra sanctissi
ma? omnes enim congruitatem retinuerunt. fac inquit ex
cellentissimi viri presta: pater noster qui es non qui estis. sapi
enciores ne sumus illis? quis audeat dicere: aut verbis affirma
re. queris ut arbitror euasionem mos patrie est. sed mala: sed

preter rationes. sed preter maiorum auctoritatem. bone viri nri
pudor imprimis esse debet impedimento! et vetustissimorum tra-
ditio ne fiat. informe est et indecorum ab illis viris dissentire
sed obicis magister. N. multam operam in hoc studio con-
sumpsit et eloquens non est. quid ostendis in vno homine eccl-
iam si natura sibi non esset adiumento consimile est in ceteris fa-
cultatibus. quot videmus idiotas in artibus. quorum dextra
quot digitos haberet non novit. quot pedestres in theologia
ne idcirco spernere sacras solemus disputaciones. et infiniti in
medicina ite in utroque iure coperti qui emergere nunquam potue-
runt nullamque hominum consecuti laudem. sed neque preterea ab eo-
rum preceptione abhorreamus. equale est in hoc negotio non
quia hic homo parum assequutus hanc aspernari scienciam
oportet. duc in exemplum quorum nomina egregia sunt! et qui
in vita humana hec studia maximopere coluerunt. et perspic-
es procul omnium hesitatione que videre gaudes. aliud abiectas
preceptores nulli sunt an dominacioni tue respondeam si dix-
eris pauci verissimum erit verbum tuum si nulli longe ate dis-
fencio. Scitum est iam pridem quendam lipzig fuisse qui aliqua
satis utilia opera et poetarum interpretatus et quasi illa parvifacis p-
preterea quod non resumpsit / aut plinium: aut titum linius ex-
ras vehementer quippe Beatus heronimum in apertum dixisse
notum est dempto virgilio: neminem in poetis therencio pre-
stanciozem: ovidium floccifacis: qui vnus e summis semper
habitus est poetis. crede inquam inglorium est atque ad extremum
ab honestatis gradu viro tam scientifico detrabere: quid atis
de nobilissima ciceronis oratione. quaz pro milone viro fortis-
simo peroravit eam luce clarius (ut predicant) exposuit: neque
facile inuentam quid plus poetice dignitatis observat: quam et
iuvenalis exquisita: et persii dogmata Non enim ut in singulis
operibus excellentissimos habeamus interpretes Sed cum par-
tem imbibierimus lumen in ceteris contemblemur Itaque alte-
rius lumen candorem sequitur alterius Nostri dies in quibus
humanam vitam agimus brevitatis ob causam non paciuntur

quosq; scriptores legamus / melioribus tamē laborem impert-
derimus alios carpere poterimus nulla cura adhibita ac inge-
niosi hominis est vnus queat ex alio elicere multi contradicunt
aijs / et multi sūt quib⁹ nihil alii cordi est qui aspirare nequeunt
atq; tamē vehementissime expectant / ne alius doctior euadat
vis ne illos ipsos consecrari qui in stulticia sua sepeliuntur que-
reris tam dementem qui hoc non sentiet . qui vsq; adeo debac-
hatur vt de illorum numero esse gaudeat Tenuissime autē ad-
iungisti p̄ter cōportata nihil nos habere lōge deciperis Omnes
fere marci tullij libri in lucez venerunt enimus oraciones eius
libros officiorum ambo rethoricorum volumina : atq; ipsum
epistolare virgilium comparamus vna cum seruis expositore
suo In manibus therencium habemus / pluresq; alij libri inclē-
ti / doctissimorum : et poetarum et oratorum et aliorum scrip-
torum haberi possunt Est ne illa clarissimorum virorum com-
portata materia Sentis iam quid verba tua roboris habeant
atq; illius a quo sic inductus es et pene persuasus . paucis te ad-
agam de iuriconsulis qui aspiciuntur lucidū hoc iubar sane-
tumq; munus / quid scribunt in litteris suis / cuiusmodi sunt
eorum epistole : citaciones ammonicioneq; ac illa que iuris
ex conditione cōficiunt nihil amenitatis retinent / ac eo per-
uentum est vt nisi formularia in hīs conspicerentur nec quid
quam significare valerent Corrupta verba adiungunt in hīs
artem suam ostendunt / quo perueni examina animi tuus an
illa vera / et fortasse iudicio tuo relinquam Alijunt ceteri iuris-
tarū hic stūlus est vocabulo abutuntur vt ante dixi nimirū vt in
alijs pariformiter deuiare q; pauci p̄ficiunt in studio huma-
nitatis audio pauci sunt qui labore nō formidāt / censeo enī
te legisse quid de gijnnasio illo loquatur quid tullius quid cete-
ri omnes / eorum vna atq; eadem mens est / videlicet nemines
posse ad virtutum acumina scandere sine lubricacionibus es
quidem intentissimis id vero arduum est et laboriosus idcirco
nostri homines potius torpescere volunt quam labori incumbere
/ sociuz diligimus libidini vicijsq; pluribus insistimus et tan

dem in sentina degemus ignorantie / tu vir ingeniosissime hinc
a te propulsare errorem cura / euola ex vulgariū volutabo
asperrare soliditatem ipsorum : qui vt ceci de coloribus de hac
re disputant / imitare prestabiles auctores sanctissimosq; viros
qui vnicum hoc munus ceteris pretulerunt et tantum decoris
consecutus quantum nec vnq̄m ausus expetere fuisses / et si fa-
cultatis tue amplam doctrinam huic applices / thesaurū in-
desinentem comparabis Ceterum si quid arbitrare me falso ex-
posuisse aperte hoc reselle ac palam redargue et cum ita sis insi-
tutus stili officio designa dabis veniā si agreste edfecerim Nam
vt succurrebat celeritate quadam depingebam et maxime ea
ratione ne inuolute scripsisse viderer Equidem vt nunc concē-
pio / ex obscura inuolutaq; scriptione si bene memini eorum
que a te audiuerim nullam suscipis / neq; animi delectationes
neq; iocunditatem . idcirco in eo litterarum officio cupiens
tuo imme fauori morē gerere / pluris videbatur humili taz : et
quasi peruulgato modo condere epistolaz / qm̄ alto : ac vt plu-
rimum sit ab intelligentia remoto . vale et mei interdū memore

Consolatio quedam in aduersitate
et significatio in quibusdā negocijs

Vdiu fertius perueniēt ad me littere tue quas mag-
no sine cordelio legere non potui Nam quanto plus
te amo tanto eciam vehemencius (quasi fortunam videres mi-
hi aduersari) doleo Scriberes ad te consolandi genus . si quod
esset nullū aut sentio preter sanctissime religionis nostre sentent-
iam . que est q̄ in omnibus aduersitatibus paciencia habenda
est . Scis quibus temptatus erat Job tribulacionibus nunq̄
animū suū mutauit Semper existimans donū esse dei et pue-
ros et alia que nobis volente deo elargientur atq; cum auferun-
tur casu aliquo Et sepiissime plaga permittit . vt is quē mag-
nus patēs diligit velut aurū vuluū pbat in fornace . q̄ deinceps
recte possidere valeat electorū beatitudinē Sed de his pauca qm̄
quidē in facis . luxaq; ego plustrasti Quid vba multiplicas . 3

ambages adducis plures nescio quid dicam peius scribunt q̄
tu qui existimant se esse huius sciencie preceptores Te non im-
pugno propter magnitudinem tribulacionis tue . neq; animi
a te auertaz siue scripseris siue manus abstraxeris / vt plane an-
te hac intellexisti adiuu bunnso: s̄ exposui calamitatem tuaz ro-
gabam in melius interpretaretur / et aduentuz tuum quo pac-
to mihi scripseris enarraui . fecit p̄missi difficultates magni-
pendebat negocium propterea q̄ terminus expirasset quod fac-
tum esse sepius aiebat Deinde dicebat q̄ ammmodo rem ipsam
ad eum non spectare / quia translatum esset ad consulatuz de-
inde habebō inquit paciam et quod res amplius non differat
neq; prologetur longius Et persuasione sua martinum qui p-
curatoris agit puerorum officiaz pariter rogabam . Ceterum
de argento nihil habebis eram cum martino parcer explicabā
que scripseris dicit se non vendere minutas huiuscemodi mar-
cas neq; vt ipse arbitretur lipz̄ reperies . hāz vero ostensor pol-
licitationes faciet : codicum ratione pro quibus fideiussiones
feceris existimat auferre fauore tuo Vide fidem non adhibe-
as alioquin solues omnē pecuniaz . nihil veri hucusq; in strati-
bus illis comperi Tu quid tibi conueniet videbis / et aduen-
tum tuū non prolonges . ne incomodū tibi cuz hīs cresceret ho-
minibus et tu vale et tuos omnes meo noīe iubeas valere .

Dolet quidam et conqueri .

tu q̄ duxit vxorem

Iquem desperare oportet me illum esse necesse est Omne
mibi accumulatur est infortunium Et quod ad ericium
ducit in me habet imperium Video canū rabiem : lupoz̄ im-
petum : visum impouitatem interitū minari . musce culices
apumq; genu : me infestat agitatq; stimulis suis et quidez acu-
tissimis Nec buffones desūt nec vippere venesissime . et alij
serpentes qui caudis inficiunt lesū iam membra . quomodo
iam ista ? Vtā vxorem duxi que cuiusuis malicie exordiuze est !
et virtutis fugatrix Vicit me astucia eius victoriaz obtinuit !
triumphūq; in manibus habz Gaudet letat̄ vsta sibi iocundū

est. que cum scio magis ac magis magis malum meum inte-
grascit Quid iurat obsecro multas me legisse historias: et ha-
bere temporum memoriam / qui periculum effugere nequii
quod poetarum volumina conspexi: quod periculis stravi philoso-
phorum codices Et postremo omnium scriptorum libros in-
tuebar Cur unicum id memorie non commendabam quod mi-
ser animal est astutissimum. estque salax promptumque ad omne
scelus Cur diu boni periculum in alijs non cepi: qui sano con-
silio cautum me facere conabantur / hoc scilicet me sefellit quod
dulcibus puellarum sermonibus ac confabulationibus delecta-
bar Sed quis demonum rationes mihi eripuit / nihil ad res
conferentes unquam sermones tam cupide audiebam. utinas au-
res pice: ac plumbo obdurassem: et sirenium cantus non audi-
vissem Quid aliud futurum est nisi quamprimum precipites de
exelsa petra me faciam Equidem omnes res temeritatem ha-
bentes aut emendari possunt aut delictus verti in melius. hoc
ipsum quavis caret reconciliacione Spes mihi foret si circes in
cantatrices incidissem vel in cillam marinaz. Si cidopum me
vehementia obtineret Si in unguis ceci poliphemi peruenis-
sem Tunc in matrimonio medium nullum est finisque nullus.
Proch deorum fidem et hominum. hec mihi socia est que hu-
manum decipit genus. que a nobis amouit gaudium: que
labores parauit et omnem angustiam. Que parenti po-
num potexit / quo iram dei merebatur: massamque omnes au-
ream propagacionis defecavit An resistere nunc possem huic
que dauid decepit. plagamque ingentem peperit. eius obscura-
bat oculos / mentemque muliebrem reddidit Nonne arestoteles
philosophorum precipuus calcariibus pupugit: et ceu equus
ascendit Virgilium in turri pendere voluit. hec inquas escam
mihi parit manibus me tractat: et ad quoduis negocium pa-
ratum me habere cogit mandat impar libertas nulla est: nullus
quod solacium. libri deseruntur optimarum arcium. heu me mi-
serum quo me vertam: aut quid consilij summas At vero nihil
cercius quam ut euestigio me perdas Si nulla est que me desorat

fac. nec ullus est moribus me consumēs ! laqueus iniquus pos
cremo collum meum torquet et morti tradet.)

Excusatio quare minus mensu
randis studet carminibus

Travis utputa ꝑ tam paruz in mensurandis cano car
minibus : ꝑ iam preter consuetudinem est ! et per mul
tis deforme videtur : velim paucis tecum agere de hac re si attē
tiores preberes aures et animi mei intentum plane perciperes
ita enim ratione quadam integrius intelligeres neꝑ certe insti
tior appetitus ad concentū hunc parvus mihi est. Nam multū
laboris habet ! lucū vero aut parū aut nihil. Que autē eius rei
utilitas sit pariter cognosces. animi adverte primū ista que iaz
cōmunit carminia figuratiui cantū tāta velocitate note fere diui
dunt ac subtiliant diuisiōe quadā / vt ad indiuisibile punctū
quodāmodo veniam. At video certe ꝑ multi in hac disciplina
educati magna ipi difficultate modulacionē huiusmodi perfici
unt. Itaq; vel qui nōnunq̄ cōponūt faciūtq; huiusmodi melo
diā pmo p̄spectu succinē nequeūt quātū nūc tps requirit et pos
tulat iuuenes ipi sciant qui mollicitē mētis p̄ se ferūt. Dnus
p̄fecto magnū est : et multa eget exercitacōe. Adolescētiōes per
fecte erudiant. Et id cum difficile sit longe difficilius est adul
tos instaurere. qui vel tenoriē respiciūt : vel alias modulacionis
pres adeo opoz ingenij conatu elaborare vt consumēt in hoc
negocio maius tps spaciuz. quippe eos requirit homines qui
alijs negocijs nō prepediti sunt. Et illi rei tm insudent. q̄n autē
talia p̄senti et mie hijs vacare studui potius amouendū factū
illud tam durū censebaz nec canor iste melioribus obstaculo fo
ret : et impedimēto. Turpe est em̄ musice pprietates et quidam
mēsurabilis ita p̄sequi amore : ac demū studio vt meliores dis
ciplinas negligam. Diceres forsitā q̄ plurimi sunt qui dulcib⁹
incūbāt cātilenis et ceteris ferme omnib⁹ similiter studiosi. fal
lit te prestantissime magister opinio illa. fateor plures autē
sione aliqua si loquunt. at si ingenue p̄spicere valem⁹ vtro
citroꝑ intaxeri / nostris quo nec aliquē competēs quid pluri

bus ago? Nam bene consideranti apparet / illos ipsos qui mi-
sice student alijs esse dissoluciores. quare hoc? Nam plurimum
nisi epis in ea cōsummāt exercitatores esse non possunt quid-
tum postea arbitraris & equidez assiduo clamore caput distur-
bant: vires debilitant: extenuant quoq; animus: et postremo
seipsos enervāt. adeo vt inepti sint ad reliquas doctrinas. Il-
lud ipsuz cum fecerūt cantica illa tantū amplectant̄ reliqua de-
clinant repete in animo quos in vita nouisti cantores quos vt
periciores alijs reputasti. qui fuissent iam virtute: et vite inte-
gritate muniti gaudent canere in plateis / et ea carmina cre-
bro que deformia sunt. et in adolescentibus puellisq; et lasciuis
mulieribus amorem gignunt illicitum Et omnem fere cantus
eo ordinant amatricibus suis magis placeant. deinceps vt in
ecclesia modulentur alia verba adiungunt. quod cum accide-
rit deuotio nulla est in hīs presertim qui decantant propterea
q; tanta cura est et ingenij labor inter cantandum / vt omniuz
aliarum obliuiscuntur. verum etiam cantoribus se penumero
ascribitur / hoc quidem vnum potissimum facere audienciu
gracia. quociens etiam dii boni audiui (de ceteris sileo) vir-
gines interdum et iuuenulas ad coream incitatas fuisse ma-
gis qm̄ ad diuini cultus religionem quod circa in me si esset situz
talem ego amenitatis sonitum ab ecclesia abicerem: hoc pacto
ne cantus aliquis cōcineretur in templo dei qui antea ad ama-
torum vsu esset applicatus. Sed de hoc hactenus. Aliud
mihi propositi ad aliud pergit intencio mea. porro condiscere
nunc carmina illa estimo que aut virgilius: aut marcus tullius
aut reliqui litterarum amatores. Cantabo reuera dulcem
istam antenissimumq; sonitum. Arma virumq; cano troie
qui primus ab ois et cetera. In hīs est ingenij suauitas: cre-
braq; sentenciaruz acumina parit hec facultas in quoq; ornatif-
simorū verborum ornatuz. quid vir modestissime dignius cen-
semus in docto homine quam quod extemporalem habeat elo-
cutionem. hoc vnde vsuenerit obsecro: nulla inquam alia

ex re! nisi qua frequentissime sit de virtute: de republica: de p
uidencia: de origine animorum: de amicitia, que materia ma
xime abundans est ad graviter: et copiose dicendum. Inno
centiam illud est quod cicero pluribus libris et epistolis testatur
dicendi facultate et intimis sapientie fontibus fluere et ut mul
tis videtur atq; antiquitus dictum est Nemo consequi possit
nisi cui vena ex alto detur. crede coniunctissime magister tan
ta in humanitatis preceptione est delectatio! quantaz ego vi
audeo dicere. primum ego qm a preceptoribus meis audierim
difficile mihi erat creditu! multis litteris talem esse animi re
fectionem: et pene gaudium. feci ut plurimi solent qui actio
nem vulgi opioꝝ pre oculis habentes! fabulas solti et loquaci
tatez reputaba Sed hebetior longe in me fuit existimacio hec
et ab omni senota veritate Deinde quando ad alciorem conscē
di intellectum! et ipsum lectitare cepi tullium cum in pluribꝰ
volubus tum in eo ipso quod de oratore inscripsit Non tam
vehementer ista declamabant! quin forcius ego crebriusq; de
clamandum censui. gratiam habui: habiturusq; sum precep
toribus meis! qui me ad hoc divinum munus: et claruz tubaz
conciatave et allicere conabantur Maxime heinrico deffauim
primis qui me ut pius magister et instructor adhortari nō de
sinit id facit. ut apime sibi copulatus suz et indies magis: ac
magis amanti or sui factus En continētissime fautor eo usq;
iam dudum perveni nisi in quopiam caleseat divini spiritus
ignis: ac deslagrat magis incendio haud quāq; ad hoc sanc
tum munus pervenire posse Ceteri egi aliquando mihi scribe
res auzte a domesticis abstrahere valeres procellis Sed nullas
adhuc vidi preter vnas a te conditas litteras. dicas enim cursu
et maximis involutus sum diuturnisq; laboribus. Est enī ali
quid sed nec omnino ingenium depumit: atq; pessundat: plu
res enim ex eruditioribus fuere / domesticaz qui onus tulerūt
vitam egerunt cum vꝝoibus litteras tum per magna observa
bant dilectione Sic bohecius! neq; vero coniuge impeditus:
nec carceris squalore adeo detentus / quin in cōponendis car

minib⁹ leticiāz p̄ se ferebat Sic Salustius quādo a republi-
ca quieuit ! in vita coniugali hystorias exquisitissimo quidez
stilo confecit Quot marcus cicero nōne per longum temporis
cūticulum terenciam habuit coniugem precipuus erat in re-
publica et postea tandem consul factus ! nūq̄ reliquit lumen
istud tam clarum et lucidum ! vicit catelinā coniuratiōzq̄ sup-
avit aurea eloquencia . et ex thetore sacrus est consul ! qui orbis
terrarum tunc dōm vocabant̄ . Sunt equidez in numeri qua-
si ! litterarum qui obseruanciam amplectuntur . opera : labo-
re : et summa industria . collum non semper ab vrbibus libent̄
gerant̄ Ita quoq̄ vt iam memorauī de multis antiquitas ip-
sa testatur . te concitare velim presenti hac epistola ad me sci-
bere non negliges Nam cum litteras dictandi officium ingre-
dereris ! proprior fueris expediciōzq̄ multis alijs in causis p̄-
sertim in lingue emendacōne Sunt vt vides disertiores qui in
maximis quibusq̄ : ac natura pulcherrimis reb⁹ versantur . abi-
litant ingenius : dicendi genus fortificant Id reuera in huma-
nitatis disciplina ! maxime in qua est memoria temporis atq̄
genecium hystorie . sine quibus veteres dixerunt nemo non pu-
er est . Inquis forte modus scribendi mihi non est : tam precla-
rus comptusq̄ et dispositus vt velim video quosdam emenda-
te scribere et magno ornatu ! q̄ cum mihi non accidit puerili-
ter agresteq̄ scribere vereor . facis vt scicio vt quondam ado-
lescens quidam triduum ipse cum conaretur neq̄ scribendi
exordium inuenerit vehementi compulsus tristitia Preceptor
eius florius iulius is cum triste forte vidisset ! interrogauit que
causa frontis tam abducte . nec dissimilauit adolescens terciū
diem esse iam ex quo omni labore materie ad scribendū destina-
re non inueneret exordii . quo sibi nō modo presens tantuz do-
lor : sed etiam desperacio imposturus fieret . tum florius arrides
nunq̄m tu melius inquit dicere vis quam potes ! ita seres ha-
bet curandum est vt q̄m optime dicamus ! dicendum tamen p̄
facultate . ad profectū em op⁹ est studio nō indignacione Cu-
ta igitur venerande magister vt sepius litteras conficias Naz

B i

ex frequentia habitus sit! qui nouissime amorem gignit litera-
rum: et perfectum reddit in hacre studiosum. et hoc satis. ti-
meo ne tibi legendi hora magis tediota fuerit qm̄ mihi faciēdi
Sic preterea ne semper caream epistolis tuis vale.)

Excusat se / cur sibi non con-
ueniat in religionem ingredi

Excitabam epistolam tuam optime amice: et domine
mei amantissime. agnouit veras erga me amicitia tua:
quando quidem ingentem habes / et curam: et sollicitudinem
salutis mee. tantas mihi insignasti auroitatu copiam sanctis-
simorum virorum! ut ipsis illis ad maximam prope deuotionem
prouocabat. credebam speculum mihi esse vite mee. que si sequi
valerem tu cuius mihi foret: securiusq; iter ad vitam eternam. sed
loquar tecum planius / ut aperte intelligas propositum animi
mei. satis inclinatus sum ad religionem! quas semper diuini-
tus institutam reputavi. hactenus autem obstacula fuerunt:
que impedirent huiusmodi intentionem. scis equidem qm̄ fragi-
lis sit humana condicio: et qm̄ procliuus ad peccandum. atq;
etiam quid in adultis iam faciat consuetudo ipsa inueterata. ma-
xime duco necessarium quisq; bene penset prius: seq; ipsum p-
bet an sibi portabile sit onus! ne grauat' succumbat. turpe est
inceptum opus prauere relinquere. ac demum dicere non puta-
rem hoc euenire. tum quanta nature sit debilitas non fugit di-
gnitatez tuam. atq; forte consuetudo coercenda est: corpusq;
compescendum! ut equus quidam intractatus: ac belua im-
manis! propter amorem saluatoris nostri / ut pure introire
tandem valeamus ad sancta sanctorum. non repungno in pue-
ris perniciose anime consuetudines abiciende sunt: puraq; vi-
ta induenda! tamen si in etate profectis arduum sit et montefe-
re ethna grauius. propterea q; in alternatam verse sunt natu-
ram! a veteribus philosophis definitum est. et nisi fortes quis

animam vendicet nunquam certe id efficiet. noscitis autem diffi-
cillimum esse vincere se ipsum. atque etiam compertum habeo /
multos huiusmodi provinciam aggressos: et in brevi tempo-
ris cursu ab ea quoque vna re defecisse. Neque iam conducit eos ip-
sos nominare. habundas profecto exemplis. ea omnia ante
diudicare sapientis fore multi aurum auere. et quicquam illa nunc
perscripsi / non tamen mihi diffidencia est / quin corpus con-
stringerem amoueremque ab inutilibus rebus: quibus forsitan
modo amictussum. videlicet a colloquio vel puellarum: vel
mulierum. vel a ceteris inanibus negotiis. quibus mundus
gaudet: nihil ad rem diuinam conferentibus. eaque ut aliquis
deponet in arbitrio ipsius puto collocatum. et qui magnani-
mam pre se fert rationem is certe meliora semper eligere studet.
nunc ad alterum peruenio / quod postum non est / aut in vi-
ribus nostris: aut voluntate cognitum habes suavissime fau-
tor multos fragilitate quadam: et veluti morbis affectos. quis
tamen nature resistet si tale aliquid contingeret. et ut paulo an-
te memoravi. manifesta est tecum locutio mea. et non secus ac
cum confessore meo produco. palam habes quantas interdum
passussum infirmitates. et si nunc corpori nimium detraheres
forte maius inciderem periculum: in quo nec salus esset ani-
me: nec aliqua inde utilitas euentura. mihi metipso noxius es-
sem: et causa interitus immatura. respondes ut arbitror / ne-
mo cogitur. et egrorum cura quaedam prouisi sunt. fateor certe ad
paruum tempus. quid egroratio illa si durat diucius: ac p-
inde fratres superioresque ipsi tedium concipiunt. tum huic ci-
bus perigitur communis: qui sanis esca est. et nonnunquam ab
eo fortassis morbus acquisiuit. non semper idem cibus et om-
nibus conuenit. etiamsi nouerit quispiam esum sibi obstruere
etiam fames tamen ad recipiendum cogit. neque ausus est alium
postulare cibum: neque ut reor si postulabit euestigio porrigitur
huic quoque ipsi indignatio plerumque aliorum nascitur. noui
experientia nonnunquam magistros religionem monasteriorum induisse

quorum non penitus completo robusta erat. ipsiq; infirmā
tibus / ut mendicia iacuerant / quibus auxilium nullum est. tu
te ipsum examina / verum ne loquar. audi tamen cur hec in a
peram refero. ne credas claustrum me odio persequi / quod ab
ineunte etate celestem iherusalem nuncupabas. ea mihi natu
ra est / que a ieiunio abhorret fratres religionum pro sua vi ie
iunium diligunt. et nulla mihi spes est ut consuetudines ieiun
nandi efficere possem. Equidem tempus comedendi si neglex
ero / appetitum deinceps recipiendi cibum amitto. et ad nul
lam rem tandem postea aptitudo fuerit. idcirco a medicis si qua
do me curabant inhibuitum est ieiunium. neq; ab ullo vnq; pa
rior confessore ut in penitencia statuatur ieiunare. q; si nōnq; in
in maximis vigilijs / aut saluatoris nostri: aut virginis inte
merate ieiunio / debilitate afficior. non q; passionem sentirem
verū viribus destitutor. nullum habeo per integrum diem cor
poris vigorem. atq; ut estimo tibi ridicula sunt: et quādo (si rec
te memini) cōsuetudine assidua inducta. audi obsecro / quid
mihi vir quidam et satis magne fidei retulit / cum querebatur
de eadem re. Inquit enī q; parenti suo secum acciderit / cuius oc
to natus esset annos. Voluit in die pascheus eum abstinere a
cibo: et ut ipellere ad ieiunandū. impulsit certe. sepulto domi
no. ac meridie accedente quo tempore cuncti populus cibo uti
tur deficiebat / nec comedere potuit. genitor eius inquiring enī
prandio irasci. existimans ipsum minis cogere ut comedit. ret.
flevit pia mater / que maiori cum opera diligenciaq; pcurebat
obsecrans patrem ne vim ei faceret / quandoquidem facies pal
lida ostenderet impotenciam. cui tandem pater acquieuit. illa
vero die: et item postera quam fidelius ceteris sanctorum celebrat
pascha cibum recipere nequirit. iacuit semimortuus et velut
exanguis. nihil cercius erat qm̄ mortem obire lugebat uterq; pa
rens / ac nouissime genitor vouit postea nunq; eundem velle
ad ieiunandum impellere qm̄ obrem ratio mihi habenda est /
non que omnes suadent aggred' ar: sed que nature mee cōue
niant efficiam. quod si frater essem monast' rj tui eaq; nar. arē

tu ac ceteri fidem non adhiberitis! saltem credituram. que cum
sanctis affirmarem / diceretis me stolidè egisse! cum hunc scire
defectum me ad retinendum obligasse ordinem: regulasq; sanc-
torum patrum Igitur primum pensandum est: et ita efficien-
dum nullum inde incommodum sequatur. scio enim quo calce
premor: et quem doleo dentes. non extimo hanc institutione
meas reprehendas. postremo mea opinio est amplius velle op-
timis artibus insudare. non posui terminus in capescendis di-
sciplinis. studio autem adherescere nemo equus rerum estima-
tor carpit: aut vicio det. aut multos in claustris proficere. non
inficior. in practica potius / qm in his quidem ipsis que spe-
culacionem pre se agunt. sermones legere: ac audire inter pran-
dium: cenandumq; non magnum prestat nobilibus ingenijs
intelligencia. qm qm vt veru consistear deuociones adaugeat.
quilibz diligens lector a se ipso talia intelligit! si acute perspe-
xerit. quippe sanctissimi augustini patris nostri in quis sermo-
nes plurimum conducetes. non nego. sermones illi sunt at ce-
teri libri vbi manent s; puto codices de trinitate: ac de ciuitate
dei. raro illi dantur in lucem. et si quando repositi sunt / in bi-
bliothecis nemo fere amplectitur. cur hoc s; dicta certe: pariter
scripta crebro plena sunt / aut poetarum: aut philosophorum
doctrina. et nisi imbutus quis fuerit. predictu s; sciencia eius-
modi aurozum non intelliget. deinde nonnulli turpiter ferunt
poetas oratoresq; ac alios scriptores / quorum volumina seculi
laxa nuncupant religiosis pene omnibus esse phibita. quip-
pe hec institutio mea / non vt ingenium meuz / quamuis pau-
num sit incarceration: memini me legere in professoribus sacer-
dote fidei nostre cogere diligenter e quavis vt utilitatem prude-
tis est non ex nostris tantu: veriticia ex gentilibus! quos fide il-
luminatos fuisse nemo admittit. verum quid multis agin us
columnne vere in templo dei: ac ecclesie fidelium doctissimi fue-
runt / non modo in theologia: sed in gentiliuz in super sciencia
hoc latini: hoc ebrei: hoc quoq; greci fuerunt. Augustinus.
Jeronimus. Lactancius. Ambrosius. Gregorius Basilius

Isilatis / ceteriq; plurimi / qui diuinissimā doctrinam auro
argentoq; gentium spāserunt. hoc est paganorum discipli-
nis exornarunt. quid aliud sacrum istud dicitur significat quā
do deus filiis israhel precepit egiptias spoliarent et auro: et ar-
gento: nisi sapienciam ab ipsis: et humanam colligerent elo-
quenciam. nunquid et moyses fecerit queso: quē cunctus po-
pulus sapientem predicat. qui primum egiptiorum doctrinā
inbibebat. deinde diuinis caminibus insudabat. et cōsimile
est de daniēle sapiente. Nā si doctiores ecclesie veterunt / q; nō
faciunt / magis inuendum putarem quid ipsi agerent: quā
quid alijs agendum preciperent. loquar iam de litterarum stu-
diosis: atq; adeo his / quorū ingenia excellēcia sunt. nō de hīs
quidem / qui nihil vel altum cōplecti possunt: vel egegiūm
qui totum vite spacium in cecitate consumunt! et in maxima
ignorācia. diceret quis satis fuerit si cū sū scieris: etiā si alia
ignoraueris. reuera ambigo / quo pacto cū sū sciamus ope-
ra eius ignorantēs. ni talis scandere ad alciora non possit: ve
depressus esset natura. utq; defire racionis. quibus vero qui
bonitatē sentit ingenij: et pigritia quadam roperet: ac ultimo
dicat oracionibus vacare / videat tandem ne plus peccet / qm
si studio laborem impenderet perspicuum est / non posse sem-
per oracionibus quem insistere. et hoc videmus ut fratres ip-
si interdum laborant. intricati sunt manualibus operibus.
is pictor est. alius librorum ligator. ac iterum alius fenestras
eandens / nōnullis fauor prebentur chorū relinquunt! quo tem-
pore opus illud ipsum prosequitur. atq; hec cum ita sint / cur
studio optimarū arcium locū: spaciumq; non prestemus. cum tū
sacra scriptura concitare his verbis videatur. qui autē docti
fuerint / fulgebunt quasi splendor firmamētū: et qui ad iustici-
am multos erudiunt. quē putas eum talem eradere iusticiam
ipse impartire: ac plane valeat multis cōmunicare: is pfecto
est qui multorum liberos plustravit historias conspexit. philoso-
phorum intellexit sentencias: et plurimorum scriptorum sine
quibus nemo non puer est. nolo nimium certare / ne crederes

iniquo animo epistolam me hanc depinxisse. et alienum esse a
dilectione tua. hoc de me habero charissime ierugi ut te non so-
lum diligo: sed etiam summa charitate amplector: et prose-
quor. posui illa que mihi nature proprietates sint sentias. et quoniam
quod multa scripserim / que fore censui obstaculo / cunctis tamen
esset mediuz: preterquam huic vni quod in ratione ieiunandi po-
suerim confecta quidem illa sunt / magna verborum licentia!
quia magnam te mihi amicum / et scio: et predico. tu siquid
habes vtilis? / quo me instruere possis: et dare velis iter quod
dum quo tutissime proficisceris / nedum libenter: sed promptis-
sime assummam. atque pro paulo tuo / qui te tanto opere ardet
aliquando oves. vale mi ierugi fautor modestissime. et eos sa-
lutari verbo fratres tuos qui me amant alloquere. iterni vale.)

Scabit ad quendam qui longas
ad se scribi epistolas postulavit.

Divisti optime baccalarie: et fautor amantiissime / ad
te scriberem: et huiusmodi materiam que prolixitate
in se retineret. Id vero facis (si probe commemini) ut amplio-
rem haberes / et materiam et scripturam meam. scio enim qua-
tum me diligis: et observas. et ubi amor presto est / nihil ni-
mium erit. itaque cum desiderium hoc animi tui plene cognos-
cerem / facile mihi fuit / illam ad te conficere epistolam: ut non
nullam haberes interdum mei reminiscenciam. Neque vero ille
ipsi litteris terminum ponam scribendi! potius certe / quando
cumque nunquam se obtulerit / talique dabo ad te scripturam
meam. atque etiam siquid a me unquam perficeretur / quod dignum
erit manum ut pervenerit et hominum / tu quidem
esses / et primum ad quem mitterem. tamen si multos videmus ca-
num more latrantes / qui parvorum munusculorum / que condi-
dimus laudem nobis surripere conantur at illorum impura nos
oratio non commouet. faciemus equidem studium nostrum
continuum sit: et quoad gaudeat assiduitate! ut etiam si de
tamento velint esse operibus nostris nequeant! intelligantque

B iij

demum ignoranda quada[m] sese: et cecitate vehementissime errare.
tum fiet quando elegancias quas ut scis nunc inceptas in loco
posuerimus. interea autem lectitabis epistolas eaq[ue] dictami-
na / que ad legendum apta! et a quibus tandem / tibi aliqua
possit utilitas evenire. in hac autem materia quam tibi edita[m]
pro iuuenibus meis / quippiam de rebus compertes de rebus
humilioribus. in quibus legere: animumq[ue] exercitatioem fac-
cere non inutile est. si iam idem apud quem est / antea in illius
modi non sit eductus studio. accidit sepe numero / ut sermo-
nes producantur / de abiectis: vtilibusq[ue] negocijs! que tamen
exquisite: et eleganter circumloqui honestatis gradu non ca-
ret. non idcirco commendo locutiones illas pro adolescentib[us]
factas quia plurimum ornatus obscurarent. scio enim satis
esse pueriles. verumtamen profuturos censeo / his qui eloquencie
studium amant: et de pedestribus: abiectisq[ue] tractationib[us] lo-
qui gaudeat. id a me habeto convincissime baccalarie / q[ui] quis
q[ui] sine turboze potest: et verecundia eiusmodi orationes p[ro]ferre.
quia non proorsus expertes sunt cuiusvis artis. ac ad eloquen-
cie comparande studium spectat / ut is qui applicatus plura
legat! in quibus dicendi preceptio est. non vetustissimorum so-
lum: verum etiam novorum qui precepta latinitatis observantis-
sime retinent. sed ut comparacio veluti quadam sententias men-
tem nostram inter et veteres: et modernos discrimen. pia ete-
nim antiquitas auctoritatem tenet. et ex ea velut lucis candor
splendet. fundum habet certe: et tamquam scaturiginem roma-
ne lingue. si quando vsuenerit ut elegancijs certam[us] / veterima
novis semper preferuntur. posteriores autem / qui nostro euo
scipserunt ad usum: et extemporalem locutiones longe magis
conducant. non enim de his que in mari geruntur tractant. no[n]
de bellis gentiliu[m]! in quibus multe ordinaciones fuerunt: aut
instrumenta ad expugnandas civitates! que variata sunt om-
nia: et immutata quorum nomina si audiamus / nemo sane
cognoscit! quandoquidem res ipsa ab usu relicta est. Ceterum

de nostris dicunt actibus. quoniam obrem his quidem ipsis libris: scriptoribusque plus quotidianam colligimus locutiones. nostra dicorum abicienda est ratio. altera ut auctoritatis eminentiam praestat. postera vero ut usum vehementius adaugeat: et quasi gemine quodam: atque adeo nouo floreat: tribuatque audientibus amenitates. has ob res oratum te volo / magnorum virorum volumina librosque complectare: utpote. Ciceronis. Quintiliani. Terentij: ceterorumque quos laude omnium existimacio ad celum usque extulit. ut plane videas quid ipsi in conspectum / de eloquencia: ac dicendi genere protulerunt.)

Narrat se in breui temporis cursu bocacium legisse: rogatque ut philippice orationes sibi mittantur

Legi librum: et autorem ipsum bocacium: qui de preclaris / et uiris: et mulieribus elegantissime scripserit. permulta enim reperi puncta / que ad dicendi rationem ipsa non parum conducunt. et maxime scribendi munus exornant. sua ue est: et delectacionem praestat: et vim animi ingentem! dum quis uetustas historias gestaque prudentium quoniam optime acta perlustret. multe siquidem utiles reperiuntur sentencie que cum ipsorum iam dudum extinctorum ornamenta uite conspiciamus ueluti flamma quodam incendunt. et miro litterarum amore ac postea scandimus ad litterarum fastigia hoc in se habet generosus animus / ut non solum cum presentibus: sed etiam cum omnibus claris uiris se comparet. atque hec cum ita sint / dat operam ne inanibus rebus circumamincatur. iram cupiditates libidine pigritiam contumeliam et similia generis eiusdem propulsat. conspiciet enim in semet ipso / quasi in speculo corpori non esse seruandum nisi quantum summa cogit necessitas. uerum intellectus bonis artibus imbuendus. et ex corporum uinculis: ac passionum societate per philosophiam erimendus. tum certe cum si quis arce mentis constructus fuerit sub se terrena uiderit defluere: semetipsum quoque in ipsa rerum labentium conspiciatus decursione transire

sed ammiraberis forsitan in tam brevi temporis tractu me lege-
re potuisse huiusmodi volumen. et dubitas an mihi ex tam
repentina lectione aliqua euenerit utilitas. haud te latere volo
conuincissime fautor / q̄ laboribus non peperci. adherebam
die noctuq̄. non indulsi vigilancie. q̄ obrem assiduitate qua-
dam perfeci / non solum codicem ipsum legi / verum etiam his
et alias aliquas partesq̄ collegerim. ac plane elegantiores trans-
scripserim. velim et tu similiter faceres: cogitatesq̄ quia nihil
magnum quis sine potest labore consequi. ingenium habes vali-
dum: et eas faciles ad percipiendas disciplinas / ut nullo satis
iam sermone posses comprehendere. nolo enim blandiri: aut ad
mutum loqui tuum. certe tantam scribendi formam consecus-
es paucis in diebus / ut mea sententia / nemo quisq̄ precellit
in monasterio constitutus / nisi dominus graciosus forsitan /
qui auditor preceptoris fuerit / in humanitatis studio. ac ipse
us me fugit sciencia Te fautor dulcissime moneo: hoc itaq̄ in-
sudare omninoq̄ incumbere / optimis artibus: rectisq̄ viuendi
exemplis. libros sepe intueat. vanas cogitationes abicere. co-
lere religionē / que omnia hucusq̄ pergit ut et tu et ego. et qui-
cunq̄ alius sit ad magnitudinem vite: hoc est ad cognitionem
animi perueniat. neq̄ enim tantopere tue in me scriberem dilec-
tioni: neq̄ prouocarem / nisi igniculum: et seminarium quod-
dam in te conspicerem. crede si volueris magis proficies in di-
midio anno qm̄ prophanus aliquis / et qui obtusi ingenij est
in duobus faceret. de hoc hactenus. librum ad te rursus mitto
rogosq̄ domino meo graciosō gratias amplissimas habeo: et
si aliqua sese ingeret ratio / quibus sanq̄ esset in rebus / ut me-
um sentiret obsequium gauderem plusq̄m dicere conuenit. et
de me sic habeat / nihil esset eas laboriosus: aut arduū / q̄ in be-
neplacitis suis dum vsuenerit non subirem Ceterum digni-
tatem tuam oro videre velis Tullium nostrum ne habeat / in
philippicis. q̄ si esset nomine meo labores assume: eumq̄ de

precare / ad parvulum tempus in eodem me legere cōcedat. ne
q̄ dubito / quin humanitas sua faciat. nisi forte vñ hoc obsta
ret / q̄ minime sibi notissimum. fac enim diligenciam tuam. et
pariter ego quecumq̄ pro te efficere debeo faciam semper. vale
charissime martine.)

Respondet ad acceptas litteras et de
varijs scribit et rebus et negocijs

Iteras tuas iocundissimas quas ad me scripsisti legi
audidissime. cognovi tuum in me / et amorem: et cha
ritatis vinculum. gavi susq̄ magis eram qm̄ dicere phas est!
cum intellexi omnia tibi ex sentēcia evenire. excusate nescio
quibus verbis de ra ritate scribendi. miror autem hoc quidē
propositum tuuz. scis profecto ab amicis omnia queq̄ illa sine
in partem resoluī meliorem Neq̄ vt verum fateor / tam omnia
tus litterarum siquid ad me conficis delectat / q̄ familiaritas
ipsa iam dudum inter nos contracta. satis honeste: satis inq̄
exalte scribis. et istud reuera / siue vsu quodaz: siue compara
ueris artificio / vidi q̄ epistola tua magnaz pre se ducit precep
tionis rationem. et quantum ego paupertate ingenij nunc di
ludio scribere poscis huiusmodi litteras / sine verecundia:
sineq̄ pudore ad quoscunq̄ et eruditos: et discretos viros. ita
q̄ horror dignitatem tuam / si forsitan propter plurima qui
bus implicatus es negocia: si propter frequentem iuris lectio
nem raro studio possis humanitatis adherescere / scribe tamē
crebrius. cum eris hac quidem vna in facultate / exercitator
Quot em̄ vehemēissime cōmendas. Ciceronē nostrū Enēaz
q̄ siluēū quasi exemplū quoddā adduxisti facis amice Ceteruz
de germāo tuo: et p̄ sanguineo vt antea / sic quoq̄ et nūc senāo

Neq; opus profecto est / vt tua dominacio multuz me roget.
tante semper apud me es / et auctoritatis et reputacionis / vt
quecunq; significes / precepti loco assumo. de schola autē / vt
etiam te cerciorem faciam. scias enim alium eos rectore accep-
tasse Neq; vt reor abditum / nōnullos de potenciis mibi
aduersatos fuisse. qm̄obrem petere recusavi. veritissimum ne vt
antea in scandalo meo gauderent. nec etiam vlla me habet du-
bitacio / quin ad h̄yemem futuram alium iterum rectores col-
locabunt. tanta est huius schole dispositio. verum vt antea
fuisi sollicitus in factis meis: atq; vt ays dominum doctores
viam illum in multis disciplinis eruditum: perdoctumq; fa-
uorabilem esse: mibiq; inclinatum esse: ac pro me laborasse. ro-
go et peto maiorem immodum vt adhuc huiusce sollicitacio a-
pud dominacionem tuam de me fuerit. q; si iam ad estatam p-
rimē instantem fieri non possit / labora contingere id quidem
vnum possit / ad h̄yemem futuram Et domino doctorei grati-
as habeo nomine meo qm̄ maximas possis Cui et ego me obli-
gatum: astrictumq; cognosco / pro illiusmodi in me beneficio
memoria benefacti sempiterna: et quibus ego vniqm̄ valerem
rationibus complacere dominacioni sue / ita tum me ostende-
rem / vt nulla vniqm̄ ingratitude accusarer. Sed de his hac
tenus ad alia modo festinat oracio. haud latere volo tuas erga
me dileccionem q; tres fuerunt ad monasterium citate persone
vna tibi familiaris est. altera vt aiunt domino mathie. tertia
vero propter suum in me fauorem. prima terminum habet ad
dominice resurrectionis vsq; celebritatem. alia nullam potuis-
set gratiaz obtinuisse: nisi presidio fuissent scripta: ea que ostē-
debant ipsam esse in stulpen absolutam Terciam vero quā pro-
be noscitis mulieres / ita acriter officialis astringebat vt estima-
bat nullo posse modo illā euadere. ascendit cū ea Campinus et
ronest? / nihil potuerūt efficere. pleatq; officialis ipse ex cōmu-
nicacionē minas ē Sui meā accusata. q; cū ad me deirent
ascendi ad monast. rium. rogavi ne mulieres in hoc astringeret

quandoquidem infamia inde mihi nasceretur. primum negavit me in crimine illo nominatum esse. ac postea tandem plane confessus. nichilominus procedere autumabat Cum apud eum / nihil potui impetrare visitabam reuerendus patrem ab arem. rogavi ut huiuscemodi ostēderet mihi. et fauorē: et gratiam ut in eo ipso vno iaz articulo non procederet in quo essez ego nominatus. obtinui. deinde multa mihi loquebatur. partim me tangencia: nam multis in rebus sui apud eum accusatus: partim dignitatem tuam: q̄ nonnullis in negocijs contra eum fecisses aut eū de domino iohanne capalono in tempniz qui tractus esset a iudicio ipsius ad stulpen. Narravi scripta tua: q̄ apud dominum doctorem tantum efficisses / ut nihil dedisset. postremo inquit me appellacionem fecisse. ac eū qui dem ita induxi / ut fidem mihi adhibuit a me non esse factam deinde nominatum capalanum adiui interrogavi promociōnes mee apud te voluissent. ait enim te rogasse pro eo. et dominus doctor penam dimisisset Sed postq̄ inquit ad sribergā venit doctor eum coegit penam in stulpen ob tuas preces: ac promociōnes dimissam ut daret. pluribus hoc manifestavit. velim enim si huiusmodi medium aliquod posses inuenire Et cū dominus abas inquit te in discordia quadam ab eo recessisse Si tibi videretur conducere scriberes quandam excusacionem qm̄ ego tum domino graciosō ostendere. Nam aliquo iam mō mihi inclinatus est. pollicitusq̄ est si comodum nonnullū mihi esset inde euenturum suos velit omnes libros accomodare. aut si magis placeret tu ad eundem dominum scriberes: teq̄ excusares: ne tanta eius erga te fieret indignacō Et ut concepī conuestus es forsan apud. Georgium Schleymytz eam tractacionem qm̄ habuisti cum eo in equi solucōne et id pariter ad eum peruenit Tu suauissime fautor / siquid posses / ut ea indignacō sedaretur cupit et baccalarius erasmus: et ego efficeris. ac ipse iohannes Schwippichen cupit ut ea pecunia quā pro causa ut nosti peracta deberet exponere / sibi dimitteretur vixote q̄ mulier secum nescio que in parrochia fuisset. q̄ vītā

margaritis comptam: quodq; annulos: ac q̄ plurima alia ipse
se clinodia / vt accensatus est donodedisset: quibusdam perso-
nis si quidem existinat erga tuam dignitatem promereri vale
et pauli tui oro non sis inmemor.)

Scabit domini sui gratiam quā diu
non habuerat cuius esse adeptum

Quando ad te scripserim aduersa a quibus ego vndi:
q; exagitatus Tunc ut reor non immerito / particeps
te facio illorum quidem successuum / qui alacrem mihi letus
q; animum prestant. sic expleo censeo amici officium / quod
aperitum cor semper ostendit: et in aduersis: et in prosperis. il-
la profecto lenit: hec reddit lectiora / cū patefcit in amicitia Tu
michi amicus es. cum multis alijs de causis: tum quia domi-
num gratiosum / apud quem grauiter multis criminib; accu-
satus sum propensidorem fecisti Tu studium quod ego vehemē-
ter / et admiror: et obseruo diligis: atq; amore complectaris.
quid autem copulacius qm̄ morum similitudo bonorū: quid
amabilius qm̄ idem semper / aut velle: aut nolle. in quibus
enim eadem sturdia sunt: eedez voluntates. in his fit / vt que
quisq; altero deleccetur ac se ipso: vt elegantissime inquit Ci-
cero noster Sed in his caucio habenda est promissioq; vt dum
fortis sit robustaq; inter aliquos amicitia ne paulatim vel dis-
suatur: vel discindatur: quorum alterum fugiendus est: ab al-
tero autem abhorrendum. hoc cum meā acriter volo / hūc
potissimum censeo modum / vt omnia tibi amico meo sine
clata: prorsusq; manifesta Sed deus bone quidnam est / q; sti-
li officio significo: vnde tibi aliqua sit accessura iocunditas.
id reuera vnus! q; omnia quecumq; a domino gratioso pecie
tam tamen si vehementer dubitabam / obtinui cum gratia Si
me dilectione afficis: si quam ad me habes inclinacionem: si
deniq; vllc sum in gradu charitatis tue / mihi gratulaberet at:
q; eciā vt nunc clarius intelligas exponam. cum ascendi ad

pallacium illud / q̄ est ante capellā situm fuit de minus in exa-
cione. p̄stolabat paulisp̄. cū ipse vero exisset qm̄ euestigio ma-
num mihi poverit. quod signum beniuolencie: ac eciam mag-
ne reputavi mansuetudinis. tum ad alios / qui eum expecta-
bant se conuertit. uidelicet ad capitaniū de Rabensfeyn: p̄-
fectum monasterij. sed parua temporis moia delapsa / iterum
in me oculos coniecit. tum interrogans quod meum esset ne-
gocium. p̄imum gr̄cias habui reuerencie sue: atq; adeo am-
plissimas! q̄ tam fauorabilis mihi esset / ut libros suos mihi
credere dignaret! e quibus magnum scio mihi utilitatis fructū
euenisse. ac deinde manifestauit causam rogavi dominacionez
suam / gr̄ciosum se velit erga me ostendere. et dimittere arti-
culum istum in quo nominatus essem et mulieri: et mihi. non
quod pro muliere rogarem: sed quia in hac quidem culpa tac-
tus essem sine infamia in ea puniri non possit. deinde suppli-
cabam / delatoribus credere sua dignitas non velit! quando
quidem plures odio: aut inuidia commoti ueniunt ad impug-
nandam alienam famam / qm̄ racione aliqua: aut causa ho-
nesta inducti eciam si prope intueri uoluerimus / ex omni gene-
re hominum quos varijs damnabilibusq; vicijs ingenti osa: et
ad malum prona coinquinauit improbitas nullum neq; p̄ni-
ciosius: neq; odibilis esse reor: neq; seueriori animaduersi-
one plectendum / qm̄ eos qui ceteros multis criminibus accu-
sant / cum ipsi flagiciosissimi sint homines. susurrant ad au-
res dominorum. queque possunt ad assentacionez offerre fac-
titant. itaq; multorum famam denigrant. et innocentes per-
multos ad prelatorum indignacionem reducunt. quis non de-
dignatur hos queso: qui cum omnem impuritatem pre se du-
cant / alios maculare student. an incogare de his regnis p̄phe-
ta dauid scripserit. acuerunt lignam suam sicut serpentes / ve-
nenum aspidum sub labijs eorum Sed de his hactenus. et ut
ad integritum redeat oracio mea / Dominus gr̄ciosus acq̄is-
uit peticionibus meis. quod tamen anteqm̄ temptaueram.

171
sperare non audiebam. benignus est pius mansuetus contem-
plabor sagaci intuitu faciem: habitumque eius placuerunt mi-
hi omnia Incessit eo quidem in habitu quo et vos incedere ip-
sa coegit religio. pellicio fuit indutus: ac etiam scapulari. mi-
tabar vehementer quod ephebus formam ceteris vivendi in ordi-
ne sacro ostendit. cum plurimi (si vera sunt que vulgus predi-
cat) ex fractibus repugnabant. dat tibi optime martine: cete-
risque consecratis tuis exemplum quod ita faciatis. non est disci-
pulus supra magistrum. et multo acius facta ipsa ad quamvis
alluciant religiones quam dicta quod si eius leto sequeris animo: ana-
quodque intempestissima: ac fueris omnes aspematus mundi illece-
bras. sancto illud canticum corde cantabis regnum mundi et
omnem ornatum seculi contempsi propter amorem domini mei
Iesu Christi Et ea iam terminata vita / gaudium possidebis bea-
torum eternum. atque chorum illum promereberis quem inhabi-
tant hi / de quibus dicitur et cum mulieribus non fuerunt co-
inquinati et de his satis Tu fautor mi suavissime / si quando.
ad dominum veneris / et tuum: et meum gratiosum habesue-
renterencie obsecro gratiam amplissimam. quod tantam mihi in-
petitionibus meis gratias ostendit. et eo fortius quo nihil un-
quam fuit precedens / quod ipsum ad hoc provocasset Certe ita
me semper accingam ut quecumque ei placita sensero ita perfici-
am quasi contendere de fortunis meis. parum iam habeo / quod am-
plius tui in me velis amicitie significare. eo quidem excepto quod ple-
tumque te ad dicendi instigo rationes. fac enim ut non quiescas
quantum tempus liberus fuerit: solutumque / a canonicis ho-
ris: et orationibus sacris / quibus primum inherendum est /
tantum quodque in studio. atque exercitati huius tribues. vale
contumacissime fautor Et domino tuo gratioso me commen-
tandum facito. atque iterum vale.)